
    

AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE (ASST)
DI  BERGAMO  EST

________________________________________________________________________________

Sede: 24068 - Seriate (BG) - Via Paderno, n. 21
C.F. - P.I. n. 04114380167

________________________________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 912  DEL 29/09/2022

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GESTIONE ACQUISTI E LOGISTICA Felice Petrella

OGGETTO: AGGIORNAMENTO INTEGRAZIONE PROGRAMMA BIENNALE PER GLI 
ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI  DI  IMPORTO  STIMATO  PARI  O  SUPERIORE  AI 
40.000,00= EURO - ANNI 2022 - 2023.

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che  l’art.  21  del  decreto  legislativo  del  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.  dispone  che  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  debbano adottare  il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e servizi  di  
importo unitario pari o superiore ad Euro 40.000,00= ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i  
relativi aggiornamenti annuali; 

RICHIAMATI:
• la deliberazione n. 490 del 06.05.2022, con la quale è stato approvato il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi per gli  anni 2022 e 2023 di importo unitario stimato pari o superiore ai  
40.000,00 Euro;

• il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori  
pubblici e del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali  
e aggiornamenti annuali” che disciplina l’attuazione dell’articolo citato in premessa; 

RICORDATO che, l’art. 7 del summenzionato decreto prevede che i programmi biennali degli acquisti di  
beni e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente,  
qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di forniture e 

servizi; 



    

b) l’aggiunta  di  uno o più acquisti  in  conseguenza di  atti  amministrativi  adottati  a  livello  statale  o  
regionale; 

c) l’aggiunta di  uno o più acquisti  per la sopravvenuta disponibilità di  finanziamenti  all’interno del  
bilancio  non  prevedibili  al  momento  della  prima  approvazione  del  programma,  ivi  comprese  le  
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel 
programma biennale degli acquisti;

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si  
rendano necessarie ulteriori risorse. 

RITENUTO,  quindi,  necessario procedere  alla  revisione della  programmazione biennale  2022-2023 degli  
acquisti  di  forniture  e  servizi  di  cui  ai  decreti   citati  in  premessa,  alla  luce  delle  sopravvenute  esigenze 
organizzative determinatesi e delle decisioni assunte dalla Direzione Strategica in ordine alla destinazione delle 
risorse di Bilancio; 

RILEVATO che risulta conseguentemente necessario integrare il programma biennale degli acquisti di beni e  
servizi per gli  anni  2022 e 2023 di importo unitario stimato pari  o superiore ai 40.000,00 Euro,  come da 
prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, elaborato sulla scorta delle proposte  
formulate dai Responsabili Unici del Procedimento; 

RITENUTO di incaricare la SC Gestione Acquisti e Logistica all’adempimento degli obblighi di trasmissione 
e pubblicazione di  cui  all’articolo n.  21 comma n.  7 del  Decreto Legislativo del  18 aprile 2016,  n.  50 e  
ss.mm.ii.; 

PRESO  ATTO dell’attestazione  resa  dal  competente  Responsabile  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  
presente provvedimento; 

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Sociosanitario; 

DELIBERA  

1) DI APPROVARE,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  l’integrazione  del  programma biennale  degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2022 e 2023 di importo unitario stimato pari o superiore ai 40.000,00  
euro,  già  approvata  con deliberazione  n.  490 del  06.05.2022,  come da  prospetto  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. l’integrazione della 
programmazione biennale (2022 – 2023) degli acquisti di beni e servizi sul sito web aziendale dell’ASST 
Bergamo Est – Sezione Amministrazione Trasparente;

3) DI  TRASMETTERE la  tabella  contenente  l’integrazione  della  programmazione  mediante  il  sistema 
informatico reso disponibile dalla Sezione Regionale dell’Osservatorio Contratti Pubblici;

4) DI PRENDERE ATTO pertanto che l’obbligo di pubblicazione di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.  relativo al sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e all’Osservatorio dei Contratti  
Pubblici, è da ritenersi assolto mediante utilizzo di tale strumento informatico;

5) DI PRENDERE ATTO ALTRESÌ che l’integrazione  del programma biennale relativo agli acquisti di 
beni e servizi è stata predisposta, per quanto di rispettiva competenza, con la collaborazione dei Dirigenti 
Responsabili delle articolazioni organizzative aziendali preposte;

6) DI  PRENDERE  ATTO  dell’attestazione  resa  dal  competente  Responsabile  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento;



    

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, non soggetto a controllo, all’Albo pretorio 
dell’Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 comma 6 – della  
L.R. n. 33/2009 come modificata con L.R. n. 23/2015 e ss.mm.ii.;

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle articolazioni organizzative aziendali interessate.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Francesco Locati

CIG: CUP: 

Conti: 

Documento informatico ai sensi dell'art. 15 della L. 7/8/1990 n.241 come modificato da D.L. 18/10/2012 n.179 e dal 
D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e norme collegate, firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n.82.

Allegati:
Revisione programmazione 


